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A balassa-gyarmati önkéntes tűzoltó-egy­
let helyzetéről.

Ha a tűzoltói intézmények statisztikáját 
átnézzük, örömmel tapasztaljuk, miszerint 
édes magyar hazánkban nemcsak a jelenté­
kenyebb városok, de még a rendezettebb nagy 
községekben is életbe lépett ezen üdvös in­
tézmény. Azon város, hová a korszellem ezen 
üdvös intézménye nem jutott el, nem bír ke­
belében egyetlen honpolgárt sem olyant, ki 
a haladás zászlóját kezébe merné venni. Zó- 
lyom megye Szászi községében utazván két év 
előtt, figyelmessé lettem a község legnyíltabb 
terén egy csinosan faragott s festett oszlopon 
alkalmazott nagyobbszabásu lámpára, mely­
nek üveglapján nemzeti szin betűkkel „ön­
kéntes tűzoltó őrtanya" felirat állott. Elmo­
solyogva tréfásan jegyzém meg, miszerint az 
ilyen egy száll örtanyában kellemetlen idő­
ben az őrnek nagyon bajos belől kerülni. 
vint tűzoltót azonban, örömmel lepett meg. 
Értesültem továbbá, hogy a község derék 
jegyzője áll az egylet élén mint parancsnok, 
valamint arról is, hogy az egylet rendszere­
sen meg van alakulva, az őrtanya helyiség 
ugyan nagyon egyszerű, de mintegy 80 tag­
ból álló önkéntes csapat már nagyobbrészt 
egyenruházva a fegyverezve áll, s hetenként 
gyakorolja magát. Az egylet 20 évestől 50 
éves korig terjedő ÍÖldészekből áll, kikot nem 
könnyű dolog volt a tüzoltó-sisak alá szorí­
tani, mert egy-némelyik kételkedésbe jött sa­
ját azonosságáról, s félve kérdé önmagától: 
„Csi szóm ja?"

Azon időtől többször elhaladtam őzen 
vékony őrtanya mellett, de mindig azon gon­
dolattal, hogy mily szerencsés az olyan köz­
ség, kit az Isten ilyen jegyzővel áld meg.

Midőn városunkban az önkéntes tűzoltó­
egylet keletkezett, szerencsére oly férfiú állt 
a kezdeményezés élére, kiről hizelgés nélkül 
mondható, hogy a mit megindít, az fele ut­
ján nem szokott maradni; s e tekintetben 
városunk ezen férfiúnak mindig lekötelezettje 
marad, mert olyan férfiakból állította össze 
rövid idő alatt az egyletet, kik annak fenn­
állását alapjában majdnem biztosították. — 
Azokhoz, kik ezen állításaimat túlbuzgóság­
nak s reményeimet csalfának vélik, azon ész­
revételt vagyok bátor intézni, miszerint na­
gyon jól tudom én azt, hogy a tűzoltói in­
tézmény még hazánkban kezdetleges, s mint 
ilyen, nincs biztos alapon, s mert gyorsan 
keletkezett, nem elég erősek annak bástyái, 
s nem vonom kétségbe, hogy ezen gyorsan 
épített alkotmány egyes esetekben romba nem 
dőlhet; mert hiszen ehez az embereknek még 
szokni kell, s továbbá ezen intézménynek 
nomcsak barátai, de ellenségei is vannak, s 
a mi fődolog, s mindent megmagyaráz, ,.ön 
kéntea egylet" a hol becsületszó az eskü, és 
önérzet a törvény. Tudom én igen jól, mily 
nehézségekkel kell ezen intézménynek meg­
küzdenie. x

Mindazonáltal nekem meggyőződésem az, 
hogy ezen kifejezésben: „önkéntes tűzoltó 
egylet" a társadalom elvileg oly értéket kép­
viselő alapot bir, mi annak fennállását biz­
tosítja, addig pedig kitartás legyen jelszavunk.

Midőn K. T. ur az önkéntes tűzoltó-egy­
lettől 1880-ban visszavonult, tagadhatatlan, 
hogy az egyletet az első megrázkodás érzé­
kenyen találta ugyan, azonban a várossal 
történt társulási eszme és közigazgatás, az 
egylet vagyoni kezelésére nézve igen előnyö­
sen lett Összeállítva, oly módon, hogy az egy­
let pénzügyeit a város, s magát a tűzoltói 
intézményt az egylet függetlenül kezeli. Van­
nak ugyan az egyletnek a védelmi eszközök 
fenntartására megkívántaié kiadásai, de azt 
a pártoló tagsági dijak a egyéb kilátásban 
lévő bevételek biztosítják.

Nem hiányzik tehát ezen egylet egész­
séges fennállásához más, mint részvét.

Az első parancsnokság idejében a szol­
gálati időtartamra az alapszabályokban em­
lítés nem volt, b <* több tagnak nézeteivel 
nem egyezett. A jelenlegi parancsnokság alatt 
az alapszabályok akként módosíttattak, mi­
szerint a szolgálati idő 3 évre terjed, egyenlő 
kötelezettséggel úgy a régebbi tagokra, mint 
újonnan belépőkre, továbbá a szolgálattétel, 
az őrség, a városi tűzoltók álul teljesitlelik, 
egy Önkéntes tűzoltó őrparancsnoksága alatt.

Az alapszabályok ekkénti. módosítása te­
hát úgy a szolgálati időre, mint a szolgálat­
tételre a lehetőségig megkönnyittetett

Daczára ennek, a tagok száma még sem 
szaporodik. Az egylet zömét s erejét még 
mindig azon gárda képezi, kik az egylet ala­
kulásától, tehát már 6 éve szolgálnak, ezek 
azonban férfiasán megállják helyüket, s még 
ezek az ogylctben szolgálnak, elmondhatjuk 
a költővel: „Megfogyva bár, de törve nem", 
az egylet még áll.

De mi történik két év után, midőn a 
régi Ugok szolgálati kötelezettsége megszű­
nik? Mert kétlem, hogy 8 évi szolgálat után 
bármelyikünknek is kedve legyen újra be- 
kapulálni. Ha a közjó előmozdítására szük­
séges áldozattételt s munkát arányosan meg- 
akarnók osztani, igen könnyen fennUrthatjuk 
s ápolhatjuk ezen korszerű intézményt. Mert 
aki csak kissé gondolkodni tud s tiszteletben 
tartja polgári kötelességét, a 3 évi szolgálatot 
nem Urtja terhesnek, annál is inkább, mert 
a törvény értelme szerint minden pótodót fi­
zető polgár vész osetén karhatalommal is 
kényszeríthető a vész helyén való megjele­
nésre. Mennyivel czélszerűbb tehát egy ren­
dezett s begyakorlott egyletben szolgálni, s 
mennyire kiszámithatlan előnnyel nyújthat 
segélyt egy ily beUnult 100 tagból álló tes­
tület vész esetén városunknak, mint 500 ren­
detlen. Csendes napjaink vannak most az igaz, 
de azért ne bízzuk el magunkat, ép úgy, 
mint egy bő termés után bekövetkezhetik a 
sovány esztendő, úgy bekövetkezhetnek a ne­
héz napok, midőn a tűzoltóra nehéz munka 
vár. —

A legnagyobb közöny és részvétleuség 
az izraelita polgártársaknál tűnik fel, mi an­
nál inkább megfoghatatlanabb, mert épen ezen 
osztály az, kik vagyonos kereskedők lévén, 
házaikban nagyobb értéket képviselő éghető 
kereskedelmi csikkeket halmoznak fel, s ér­
dekükben áll, hogy ezen egylet erősödjék s 
fennálljon. De eltekintve ezen körülménytől, 
az én meggyőződésem szerint a polgári köte­
lességek gyakorlata nem abban leli magya­
rázatát, hogy részvényesek legyünk minden 
pénzintézetben, mert hiszen itt a részvény 
után osztalék jut, de nem elég az, hogy a tár­
sadalmi téren karöltve járunk, egy kaszinó­
ban kártyázunk, szóval nocsak a hasznost és 
mulatságost osszuk meg, de a terheket is. 
Már pedig hacsak úgy futólag számba vész­
ár ük azon életerős munkaképes ifjúság szá­
mát, kik a délutáni fekete kávétól a kakas- 
kukorikolásig kártya és tekeasztal mellett 
szórakoznak, lehetetlen megjegyzés nélkül 
hagyni tiszteli polgártársaim, hogy biz ez 
nincs a maga rendén. Tisztelet a kivételek­
nek, mert hiszen azokról ítélve, kik az ügy-, 
letnek tagjai, nem állítható, hogy a gyávaság 
átka alatt nyögve, nem gépesek férfias tet­
tekre s áldozatokra, mert hiszen az egylethez 
tartozó tagok nemcsak képesek, de helyeiket 
fényesen betöltik; — de vajmi kevés azok 
száma. Honnan tehát azon hideg közöny, mintha. 
nem is volnánk -egyenlő polgárok.

Tisztelettel felhívom tehát az izraelita 
polgártársakat, vegyék szí vökre ezen egylet 
erősbödésének érdekét, indítsák meg a moz­
galmat hitsonoaaik között, a hívják fel az if­
júságot, hogy minél tömegesebben lépjenek 
az egyletbe.

Az önnálló iparos osztály elismerésre 
méltó buzgalmat tanúsít az egylet iránt, mert 
ez idő szerint annak legbuzgóbb tagjait ezek 
képezik; s nagyon kevés kivétellel, a tekin­
télyesebb és műveltebb iparosok az egylet­
nek tagjai.

Annál kevesebb életjelt ád magáról az 
iparos ifjúság. Szükségesnek tartom ez okból 
az iparegyletek tisztelt elnökeit felhívni, kü­
lönösen K. J. urat, ki mint iparegyleti el­
nök, az ifjúsági egyletnek izéién áll, ki egy- 
szeramint az önkéntes tűzol tó-egyletnek is 
buzgó tagja lévén, öemerve kitartó buzgal­
mát a közjó iránt, kétségbe vonhatlanul sze­
retem hinni, hogy befolyását az ifjúságnál 
az önkéntes tűzoltó-egylet érdekében érvénye­
síteni fogja.

A jobbágyságnak ugylitsaik nincs semmi 
fogalma ezen egylet czéljáról. Meg vagyok 
arról győződve, hogy ha még tűzöl tó-sisakot 
nem láttok volna, azt sem tudnák, hogy ezen 
egylet B.-Gyarmaton már hat éve fennáll, s 
hogy ezen osztályból még mutatónak sem bí­
runk egyet; — s ez a város tisztelt elöljárói 
mulasztásának számi th aló be.

Manóssy Alajos,
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Elnők^Madácü Kárt-lv ilupfcrigr. fljürky Á5 

rahám íMi ttr ^SWsig* .pvoWébw az ol.öki 
Miket elféM0», « u£ • főispán mint a «aga nevé­
be* * kö!ÍIBP0H4 b,'W***f tagjainak boldog éjével

EelolvaatatoU as elnökileg elintézett ügyek tárgy 
sorozata, tudomásul vétetett. k

As alispáni. jelentés tudomásai vétetett.
A fegyelmi válsaatmány tagjai a kövolkeiőleg 

alakíttattak. jMCi «r Gyürky Abrahám tői.pin, 
tagak: gr. Untaién Lásaló, Remóayfy József, Tornyai 
György, Komjáthy Aaxelifl. póttagok: Srétor Alfrtd és 

Egimayer Adolf. • »
As iskolai utaviMgAió bizottságba és a másod- 

folín iíádígyi Inzbttsigba Pokorny Gusztáv helyébe 

Ata György válaaztetott meg.
Kacskovies Ivén s. szolgabiróuak a Kftrtöspatek 

szabályozása tárgyiban tett jelentése tndomásnl vé­
tetvén, zzolgabiró os agyban a további teendők végre- 
hajtásén tóvattk ftl. ■I'1< -

Gráf Berehtoid Anhar? mint a Fűtek város péna- 
táraira nésrs kikttldöii leszámoló bizottsági tag jelen- 
táss,, hogy..kJ * leszámolást a neveseit község pénz 
táraival a jegyző b au mos betegsége miatt nem foga- 
Mtositbatá. tudóméin! vétetik • felkérétik, bogy a 
InltmolUt a jegyié egészsége helyreálltával fejezze be. 

-VXtotUe Sándor panasza Vitális József lónyabá- 
nyai kflgegyxó elten, hogy a pótadót a nélkül hajtja 
véges, begy as kivet ve lett volna; vizsgálat a 30 napi 
jsteptés végett Hartvich Ferencs főszolgabírónak ki- 

adatik —
A K gyarmati volt úrbéresek ügye egyezségileg 

inteelvéa ál, ax a tárgyban! azolgabirói jelentés tu- 
dwkásu! vátetetL

Árvaügy. A jelentés szerint a gyámgondnokoltak 
Sanaa IM51.-A beadványok száma jen. l-töl
decsember végéig lS»L,aii a mali évi bátrálékkal 
18.187-ro: szaporodott. Ebből oliutéxtotetl 1780i, hát 
teUtfjpp darab. Ex azonbzo hátrálókuak nem tekint­
heti, mivel es as ér ntolaó hétében adatott be. Árva- 
vagyon*: takarékpénztári könyvekben 198825 frt 29 
kr£ kötvényekben 205587 frt 67 Űrt, értékpapírokban 
47217 frt 95 kr., ttessae érték 451610 frt 95 kr. Tar- 
taMkatap 8736 frt 58 kr. Gyámság alól felazabadnlt 
360, vágyásnál bíró, 57.. vagyontalan egyén- Ax elnöki 
iktatóba beérkezett 408 darab. - Latéiba beérkezett
437 értek

*Öt Melicber nem veheti tudóméin! a jelentést, 
mfVtí ts eHntézett ügyük nincsenek természetük sierint 
oKttiytMrta, mint pl. a törvényszéknél, bot a polgári, 

bűnvádi, telek könyvi ügyek külön mulattatnak ip. ax 
árvaszéknél is külön kimu'atsndók a hagyatéki ügyek.

Komjáthy Anselm a külön elnöki iktató vasaié 
eét nem tartja szükségesük

Retntényfy egynek azon panaszát hozza fel, hogy 
•ok ügy a tisztiügyéaxnok kiadatta.

k I'ajor ennek ellenében felhozza, bogy as téve* 

panasz, ■ hogy az árvatséklöl as ügyéezaéghez kia­
dott‘ügyek ssáma, noha e tekintetben az 1877. év1' 
XX. t. ca. 179 Ja intézkedik, jelenben sokkal cseké­
lyebb, mint snnakclötte volt, ■ általában, bogy as 
ügyészség az árvaszék részérdi terhelve nincs. Ezen 
téves állítást visszautasítja.

Harmat indítványba hozza, hogy a sürgetések 
csak az alapvégzée számait nyerjék, s ne kapjanak 
külön iktatói számot.

Hosszabb eszmecsere fejlődött ki, melynek foly­
tán utóvégre is a jelentés tudomásul vétetett, r ki­
mondatott, hogy jövőben az elintézett ügyek osztá- 
lyoztMsanak, n a sürgetések az alapvégzések számait 
nyerjék.

Ezek ntáa feiterjesztetett a miniszteriumbos az 
árvaszék által elutazott hagyatéki ügyek száma, mely­
ből kitűnt, hogy az árvaszék a mait évben 615 ha­
gyatéki ügyet végleg elintézett.

Jelentés tétetik továbbá a belügyminisztériumnak, 
hogy Grnács István alsósápl volt közgyám ellen fo­
lyamatba tett végrehajtás foganatosítására a járási 
•lolgabiró felelősvég mellett utasítva lett.

A bolügyminiszterram által kérdés intéztetvén 
arra nézve, hogy Tornyos István gondnokául miért 
Kubinyi Vilma a gondnokolt édesanyja, és miért nem 
Horváth Etelka, a gondnokolt neje lett kirendelve? 
A jelentés szerint azért, mivel Horváth Etelka Tor­
nyos Istvántól törvényesen elvált. '

Tanügy. Az ectegi és csitári tanítók ötöd évi 
tanítói pótlék iránti kérvényét a közokL minisztérium 
elutasította. t

B. Gyarmat város izraelita iskola tantestületének 
kérvéuyo segély iránt pártolólag felterjeaztetik.

Általános eensatiót okozott, hogy a csitári iskolasxék 
az iskolát becsnkta azért, mert az állam már 3 év óta 
nem ád segélyt A tanfelügyelő előterjesztése szerint 
a segély azért nem tétetett folyamatba, mivel az la- 
kolaazék számadásai a minisztérium áltál rendben nem 
találtattak. E tárgyban szigora vizsgálat éa az 
iskola azonnali megnyitása rendeltetett

Stoller Antal tiszti főügyész elösrjja a közi, mi­
nisztérium rendeletét a Szilárdy Ödön és a m. kir. 
vasúti igazgatóság közt fennforgó kártalanítási ügy­
ben. E szerint a közig bizottsági határozat olvettetik, 
s a kártalanítás terhe alól a vasúti, igazgatóság fel- 

oldatik.

adóügy As. tarjáni köszéqtáraulat kérvényé foly-
‘ M«Š«y A^os^J,ia^|áuS|. IsirÄ’vonat- 

ktmő kfctét.y pártolóiak Mtorjátlisiik • miniszteri- 
mm* wB '' Am HB I mv 1 

vAbelovai körjegyzői csoport elAljáiólMk kérvé 
nyn a vágreb^tási költségek leírása iránt ezúttal 
tigyelembe nem vétetett.

Reményfy József szigorúan utasítani kéri a szol- 
gabirákat és elöljárókat, hogy as adót ők hajtsák be 
s ne várják azt, hogy adóvégrehajtók küldessenek ki, 
mi kétszeres költségbe kerül. — A ki - úgy mond 
- hóhérnak vállalkozik, — akasszon!

Zámpory Istvánné tőkekamat adójának leírása 
iránti kérvényo elutaaittatott.

A b. gyarmati Ügyvédi kamra kérvénye, hogy 
s vételárak felosztásánál sz előnyös tételekbe eeupán 
3'évi adó Vétethessék fél r ö tárgyban W fllattTW- 
zegek a törvény betartáaára utasitassanak, .udomásul 
vétetett, mivel es ügy ban a pénzügy •»iajstieüi>»f*y 
igazságügyminiuteriúmmal intézkedett. Hogy azonban 
a községi jegyzők áltaV ily vbözaélésok, melyszerint 
ők 10 évi adóhátrálékot is kitüntetnek a sorveudj tár­
gyalásoknál, eleje vétessék, ex ügyben teendő javas- 
lattótel végett u alispán elnöklete alatt bizottság kül­
detett íi, melynek tagjai: Reményfy József, Tornyos 
György, át állami ót megyei ügyészek, < <1-

Fekete Antal pőstényl,lakos Ingatlanai alfa? 817. 
frt hátráléko* állami adó folytán a, végrehajtás, ki* 
mondatott

Börtönttgy. Fegyenczek száma: 204 férfi, 21 nő. 
Hal hónapon túl vizsgálati fogságban van II személy. 
Keresmény 30» frt 80 kr.

Egészségügy a jelentés szerint kielégítő. '
A losoncti lóesetre vonátkozólag Ur Baintner 

főorvos a következőket adja elő. A loeonozi gőzmalom 
tár. utat C lova gyanúsnak találtatván, vssztegzár alá 

helyeztettek. Ezen lovak közül az egyiken a bőrfőrág 
kör jelei mutatkoztak, miért is ezen ló egy külön he­
lyiségbe záratott el. E ló decz. 4-én eltönt, néhány nap 
múlva a lő a losonczi erdő egyik oldalában találtatott 
meglőve. A vixagálat folyamatba vanJÍ : •

Ugyancsak a losonczi vásáron egy klenócai (Gö- 
görm.) ember 2 lovat árult, melyek közül azonban 
egj’ik taknyosnak találtatott,a másik ellenben Kleoócua 
hajtatott E tárgyban vhsgálat rendeltetett el á loson­
cit elöljáróság ellen, bogy a másik lő, amely valőéü- 
núle'g a kört a beteg lótól megkapta, — miért nem 
lett megfigyelve és vesztegzár alá belyexve.? '

Úttlgy. A 2 állami út és a megyei utak kielégi 
tő állapotban voltak a mull hóban. r.

A P.-Kataliu helységében a nagy vizár által oko 
zott károk, a helyszínén eljárt küldöttség véleménye
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auh i1 jsui wiüí’i:"j1 
Doctor Rákos önéletirata.

^^‘iUs'krtya Wuaé kstjra MW tollluMséáM uUs 

irta: Jvaneho Ptua.

'í Pretef. . ' ■
j Azért, begy én caak eb&tek születtem, 
jíaiWtWI- TMJoE csábos kutya.

}',)MígUleť hifi — 'dsií iá érdemeltem,'

Többet tudván, mint százezer buta, — 
A dintor dim, mit • sváb úgy szeret, >• / 

IMS.mit bHw* adnak pesti kniuocck.

^Óé-'^óhV’fk példa votr, kivált a tetető; 
-h G AMS-ba;még babér is iaiegtt. , ... 
-/^i®sá„ hegy s*. irts* bicskája métssö, 
aľ öe.ki törődik azzal, éa minek?!

I Müvem igaz lesz, mint a kétszer kettő,
‘ És nem is ártok véle senkinek,) .

^"Iíáradjoť tift- ha óly Igetf dívát,
•■’■•■’É# tőlem is egy önéletirat.'.'í

Istenem! ha Tusianézak
ilM Abba korba a midőn,
4 Még a az&öm csak.p’bézelt,
z anyám fogába vön:

' Felvonttnl volna kedvűm, • 
i»*®ínr tánítek asép.aapok;

S a pronttm irtrguscb^u, > •
nagyobbal harapok.

X komondor W fajából,
< rr>« dlesőkRSl ssármávem, 

Még Noénak Mrkájábólj .
8 még a kancsi ágakon. s 

r Kik nébtuyaa vagyúnk már csak,
3 MbktMr ngyunt erre mind, 
És lenézzük a korcatarsat, 
És fenbordjnk farkaink.

Én egy pulyka ketreezében
Púha tolion születők,
S mire anyám roegnvalt szépen, 
Már gyömködtem kebelét.

A miért is a bölcs kulte 
Nékem nagy jövőt ígért.
S míg Öcscseitn vízbe dugta, 
Engem magnak megkímélt. ‘ ■

Eb anyám hogy győzte tejjel, 
Lettem is kövér kölyök.
„Nini — mondák — a nagy fejjel
Már csak alig hömpölyög.“

S szép leánykák púha keble
Lett fejemnek vánkosa, '
S talpaimba kedvük telve,
Bíbor ajkuk osókdosa. .
Bodri szőröm simogatták „I
Rózsaujjú kis kezek.
S Ölelték á kis ebadtát, 
Ah be volt ez élvezel’.- »■'
Jaj dé végre válni kelte,

f. Oh kegyetlen istenek;
Jó' anyámtól messze helyre,
Más giidábot vittenCk.

U. fUsz: ItaBau korta.
Soká sirattam azt a pár napot, 
Kölyökadrotn szép rőzsabimbált;
8 gazdim elém habár sok jól rakott, 
Ds hajhl a aziv faiján ez mit javít?!

Ki póthsoá, kil? méatejú anyánk, 
A míg a szív bölcvőkorában él;
8 mi vón, amit inkább ohajtanánk, 
A mígnem „Énttok“ Öntudatra kél.

De nap napot kövotve múlt időm, 
8 a vágyak im szárnyakra keltenek; 
Anyám tejével már feledve lón;
3 szivem egy Új, hőbb érzet azállta meg.

8to«júboték! 8 ludjátók e mi az: 
.Sromjszni mindful, azt pl tudomány. 
Oh jaj! de hány megőrült c miatt! 
Kinél nem volt elég vágott dohány.

Az ég nekem még itt is kedvezett,
És mesterül pár víg fiat adott;
Olyan Örömmel játszottam velek, 1 :
S tanultam játszva egy pár hónapot.

És most megértem azt, ki mondja hogy 
(Da szép neliden) „Rákoekám psc*it“p > 
Értem, hogy azt vagy azt Rákoska hozd, 
Avagy: „zavard meg azt a fád csacsit.*1

Abroncsot ugróm, a botot viszem, í( 
S ha éhesem még kérni is tudok;
8 iustaúexlám'addig te nem-testem, 
A mig a jőbnl nékem ia jutóik . f. . 

De szóval én taoúUam sok jelest, |A= 
3.éltem a mlg sserény falna foto, ■ 
Azt hittem, hogy csak én tudom ma est, 
8 hogy nem lehet több 'ilyen bölcs kutya.'

S midőn a doctor ciimre szert tevék, 
Sz?gí a dim at ember elvett, — ' i;
Szerény falum.nem lett nekem elég, b; 
Es megvetémjjris hixelgésniL ; , .jt .

Én a világjárhatuám szilit belém, 
Hogy egy világ bámuljon engemet, 
E« hintse majd a sok babért elém, 
Dicsőítvén a legtudósb ebet.

'! III.Rtez: XslaWJste. .. . I
Befogattam a;kocsiba,
— A mint az megilletett, - .,
Hintóba jár minden liba,
Hát egy tudós, gyerekek?
Hát egy tudós mibén járjon?
A bölcs hajdan járt szatílfon, 
Hjal de én doctor vagyok.

De valahol azt olvastam
— Vámbérinél, úgy lehet, — 
Hogy utazni jő csak lassan;
S jobb ha ki gyalog mehet. ,
S a vidékbe elmerülten , ,.t., 
Fel kocsimra én sem ültem, 
Čsak melloite koézogék.

(FolyUtit* ktkrtknik.) -''i



NÓGRÁDI LAPOK.

szári at is»é£ sem téríthetők, mivel b kirakat a nagy­
mérvű elemi csapás okozta Tekintve azonban, Logy u 
ottani lakosok éraékuiy károkat szenvedtek, a£ alispán 
fclkérotik, Logy a károsultok javára köuyör-adomá- 
uyokat gydjtoaaeu a sxolgabirAk Altai.

Több tArgy nem lévén, az Ülés d. u. fél l-kor 
beíejezlatelt.

Alispáni jelentés.
Tekintete* közigazgatási bízottéigNémely lOr 

vénybatőság határának egyes kOuégek éa puszták át­
csatolása Által való kiigazításáról, e az ezzel kapom 
latoé intézkedésekről szóló 1881. évi 63. t, ez. I g. 
9-ik pontja Alul Kis Oroszt község Nógrád megyéből 
Pcat-Pilis Solt és Kis Kúu megyébe kebeleztctvén, az 
idézett törvény alapján beltl«rminiszter ur őumlósága 
63143. szánin rendelelévoí'feiMvta a megye közönsé­
gét, bogy ezen községei kötelékéből bocsássa ki, s 
erről azt haladéktalanul értcsiue; s egyezersmint az 
ezen községet illető árva és egyéb közigazgatási Qgyek 

átadása igAQt.iá a kelló intézkedéseket tegye meg. — 
Minek folytán ezen átkobelezésről úgy Kis-Oroasí köz 
ség, mint Peet l’ilia Solt és Kis Kán megye értesiltet 
vép, egyidejűleg úgy az árraaaék, mint járási szolga- 
bíró és levéllárnok oda utuitUttak: bogy az ezen 
községet illető Ügyek AUdása iránti előloges intézke 
dósokét addig is eszközöljék, még az illető megyei 
küldöttség által azok átvétele foganatosítható lesz.

A "műit évi közmunkaváltság lerovására, a múlt 
bő 14-én tartott közigazgatási bizottsági Illés elé tér 
jesztett tiszti jelentésemben kitüntetett 68615 frt 21 
krhoz a mai napig befolyt 6358 frt 40 kr., vagyis 
összesen 74973 frt*61 kr E szerint a múlt évro elő­
irányozva volt 89860 frt 70 kr. közmunkaválteágból 
még 14877 frf 9 íŕ.’VÄ bAirálékLan'diélý összegnek, 

ugyszinte a múlt évekről felmaradt tartozásnak leg' 
erélyesebb behajtására a járási szolggbirákat a leg 
szigorúbban elutasítani kötelességemnek Utnoveudem.

------ X közigazgatás terén egyéb megemlítésre méltó 
fontosabb Úgy nem fordnh elő. 1

A személy és vagyonbiztonság a legközelebb le­
folyt hóban is teljesen kielégítőnek mondható.

Kelt B.-Gysrmktoo, 1882. január 4 én.
Madách Károly, 

alispán.

A nógrádmegyei gazdasági egyesölet 
tagjainak névsora.

Alapító tagok: Kógrádvármogye 1000 frtlal, 
Losonci város 500 frtlal, Blaskovils Miklós, Bozó Pit, 
Gyllrky Abrahám gT,és Sótovkikjr Jinói200—200írttal, 
Andreánszky Gábor báró, B.-Gyarmat város,’ Crouy 
Eodre gr:, Dcgenfeld Lajos gr., Fofgácb Ahtol gr., 
Hanzély László, Hoffmaun. Jakab, Huszár László, Hu 
szár István, Laazkáry Gyula, Losonczi ukarék és hi­
telbank^ Pokorny Gusztáv, Posztóczky János, Prónay 
Péter, Pulszky Ágost, Retnényfy József és Szilassy 
Béla 100—100 frtUl.

Ren.^Pf lAK?k; Abelpya kömég, Adamovszky 
Rezső, Áík György, Andreánésky István báró, Baintner 
Arnold, Baiutoer Olló,-Hálás József Beimcl Samu, Be- 
mesky Mihály, Hiúra Béla, Osemniuky Károly, Des- 
sevíTy Ödön, Eiheniczky Flőris, Endrődy Géza, Farkas 
MB. Frideczky Lajos, Fronyo Gyulallarmoi, Gábor, 
Hsszteréoyi Jánosj- Hoiényi FetenW,- Horváth ^József, 
l^Bzár Károly, Illés ÖdÖD, Jávorka Sándor, Jeszenszky 

litván báró, Kacskovits Gyula, Kacskovits Lajos, Kar- 
lág János, Kék László, Komjáthy Auzelm, Komáromy 
i^jli, Köyy Tivadar, Krenedits Imre, K rizsán Pál, Laszly 

István, Lázár Mór, Leszner Elek, Lieszkovszky Vidor, 
Madách Károly, Majer Iván, Meisner Nándor, Olszovszky 
GÄztáv^O£fi«y Miklós, Pajor István,. Piacby .József, 
Pokorny Jenő Próna/ btvái Remitiyi Károly, Dr. 
Rosenbacb Jrándorj: Salgótarjáni kőszénbinya részvény- 
társaságy-femfeczky*>4?uribins<j-Simkx> Fvigyoij Simony i 
Kálmán, Smidt Márton, Sróter Alfréd, Steller Antal, 
Szabó János. Szakad Ferencz, Šzzndtner Gyula, Szelke 

Árpid, Ssonlagb PAI, Tsmaskovits Gyula, Tupolcoányi 
Ferencz, Thomká Illés, Ti limaira Károly, Újhelyi Bol­
dizsár, Vágner Vilmos, Varga Péter, Veesey Dezső, 
Veres Ernő id., Veres János, Vilá^by Mihály, Vtlághy 
Mfcdor, Vinczo Károly és Zemlinszky Rezső

Évdijas tagok: Angyal Béla, Aninger Nándor, 
Aúlnger Ferencs, Bach József, Barbár Gyula. Bombáié 
jjfaios, Bűrin*z Mihály Csáka!Feréncz, Osemericstai JA- 
nM, Dacso István, Emesén Illés, Frenyo Gýula, Gilteir 
J la os, Goldbsrgor István, Hanulay JA«”, Irsigets Jó- 
ráef. JakobojvAuUl, Joó Sándor, Kliment Máté, Krssák 
FércncsJ írnák Mátyás, Kubáoyi Lajos, Iliiké Pál, 
btaóssy Alajos, Márkus Fölön, Matuika Pál, Mescha 
Andris. Moyze-t Ferencz, Nitiky TIvadvr, Palota And- 
rás, Papp “Gyűli, Pilisi János" Scbülti Lajos íd., Sleiner 
Adolf, Stár Károly, Snnyal Rezső, Szabó Ábel, Szabó

Imre, Szarvas György, Szeguer Mihály, Bzeknla János, 
Szeréroy Gábor, Telek Jáoos, Tieslnslky József, Tőrök 
Elek, Vaskor Márton, Weisz Iguácz, Vitális József, 
Zverkó József.

A panslavismus.
„Protestantismus és pznilavismus“ ctím alatt vA- 

ratlsnhl lepi meg drága hazánk olvasó közönségét 
egy közlemény, mely bebizonyítani igyekszik ast, hogy 
a „protestáns“ vallás hirdetői, de sőt követői 
is nagyobb részben „pauolavok*!

Fájdalmasan vesszük tudomásul, miként a pan- 
slavismns kivált a protestánsok, ezek lelkészei • ta­
nítói között s által terjed; sajnos, bogy a paoslavis- 
műszál összekötött okUlan czél Nógrád felvidékében 
ia elharapódzott. — Pauslavismss fs hazaárulás egy 
és ugyanaz! Sajnos — de való, miként Nógrád és 
Hont megyében — a „pansMviamus“ oly mérveket 
kezd ölteni, bogy e bajon segíteni, s ezen bazaelle- 
ncs törekvéseket megakadályozni már már a napi 
kérdésekhez fog tartozni. — Kihez forduljunk első 
torban?! Dr. Szebcrényi ágh. tv. Superiuteodensbez?

Nincs más mód, mint az, bogy a magas Kór 
mányhos furdaljunk, bogy a basánkban megjelenő 
talán egy magyar érzelmű ,Svornosť czimö la­
pot hivatalosan minden tó*, ajkú község részére köz­
ségi költségen megszerezni elrendelné, — s az úgy­
nevezett „Národné Novini“ „Caerno kuaznik“ stb. 
hasaellenee lapok gyökeres kiirtását eszközölné, — 
a legalább azok tartalmát szemmel kisérné. Községeim 
lót nyelvű lakosai nem engedve ezen áramlatoknak, 
ezekkel a „Svornosl“ czimfl magyar érzelmű, tót nyel­
ven szerkesztett lapot bétról-hétre olvastatva, s meg­
ismertetve máris meggyőződlek arról, begy egy közös 
anyánk vau mínékUnk, a ez a közös anya: Magyar 
ország !

Szemmel tartank a pánslávokat!
r. y.

Irodalom..
A .Fostl HWap,* usry teijedelaie dacára a le(olcsóbb 

pvároii politikai napilap. Naponként kit la bárom negyediven, 
(jrakran két iron, vasár tó CanSpaxpokoa padié sokiaor kit la 
frt, sőt bárom ivén, acaa IS—Zí oldalnyi tartalommal Jaltáik 

Axonkival ac csyvUan nafyarontefi napilap, matjr károm 
axor htteakiat ditxaa iUoatráclókkal át syakxaa Matdarabekkal 
kedveskedik olvasóinak. E nagy Urjtdelem dacára a Fenti Hír­
lap előfizetési ára egy ívre 14 írt, fél tere 7 frt, negyedévre S 
frt 60 kr, egy hónapra 1 frt 20 kr. ügyanes alkalommal kóxtl- 
teasiOk. bogy 10 darab körmiéi aranyat Un ki pályadijal egy 
táreadolgozatra. A dolgout tárgyának megválautását la irmo- 
dorát t<lje«n a pályázók Utazónkra bízzak. A tárca lehet rajz, 
karcolat, novaiette, caevegla, genre atb. A páiybdijra igknyi 
tartó munka egy tárcakSzlemkaynll azaz 6-t Urvahaaábnál 
boazzabb na legyen. As idegre klz állal Irt, Jeligével a a atni 
nevlt rejlő levélkéiéi átlátott dolgozatok tintán olraaható Irán­
ban Í88S. január lő-ig a Patti Hírlap ezerka*ztóaégdhez (nádor­
aién V. az.) káldandók be. Pályázhat mindenki, a Fenti Hírlap 
aaerkentoiégl beltagjait kivéve. A díj * legjobb dolgozatnak 
1881. febr. lö-én adatik ki. A páiyaoyertca mS kiadáal Joga a 
Petti Ilirlap-ot illeti. A aikeráltebb dolgozatokat a Ponti Hírlap 
kiízteletdlj mellett eziotlu közölni fogja.

Rsjzsk és slkeszsMsek aim alatt egy igen disznaen ki­

állított kStet érkezett zzertuititlgSnkbe. mely IS elegána nya- 
taáaá Snom irta Dr. Köróay lAeiló lapnrrkeeilónak a. f?-íróéi 
nagyobb lapokban megjelent rajzait é< clheazáláaelt tartalmazza 
A dfazea kötetben kiadott ezlpfrodalmt művek már kiáltották a 
k0tikn »Uő Urát, a tolóban megérdemlik, hogy Zsytlemben rt- 
izeeitaök. A IS rajz te elbeezklte a magyar kiavároai tárnádé- 
U4MI van maziva, s o. ktavározl ólat érvét *» ftsyét stfil- 
eurten olvazztja Sazza. A caimlap dint ez képét egy iámért fóvá- 
roai -képíró .aeüufeh Ede tejzolta. A kitSoS mSgte^Sal kUDHott 
kótet zzSletla vagy névnapi ajándékai elSayte, a megrendelhető 
EatvrgombaB, az .Eaitergnm és VtMMo* vwrkveztdalglben. h- 
Uaas kátééban £ frt, cankaazúiA caimlapoa fSaetbaa á frt SO kr. 
A caltot tartnUtn'de kláUXUaa aj munkát tMUteiáa -ajánlhatják 
olvasó köaönaógSnk szivei pártfogásába.

A Hsvas Sysls által Detetei (Erdély) szerkesztett .IPA­
ROS .fOYL XÖ^LÖNY* g-Ik száma pttgjelent. £ hézagpótló válv. 
Intsd igen Hgytltrnre méltó. l'Jabb esáma le bézenyitja. hogy ko­
molyan megérti hiratteát Ajánljuk a derék vállalatot iparosaink 
iparbarátaink él a kaszinók pártfogói figyelmébe.

Az étté magyar lap Fismébaa! Móct Zsigmond szarkáén- 
táae alatt Fiaméban .Fiume* caímmel a hó végérái egy lap fog 
megindulni • egyelőre minden hó 1-én és IS-én megjelenni. Föl 
fogja karolni egyrészről a magyar kősgaadaság egyik legfonto­
sabb agát a tengeri kereskedelmet, a magyar kikötő város Sár- 
aadalmi mozzanatait, mte rtez-ől pedig a magyar tengerpart la­
kóit fogja a kazal közérdeke dolgokról értesíteni. Eló&aettei ára 
egész érre 4 frt, fél Arra 2 frt, negyedre 1 frt. Előlzatteeket 
elfogad a-„Flame* szerkesztősége és kiadóhivatala Via Sant*^ 
Andrea. \

', AX „Orazál Világ" estei képes lap ea Idei évfolyamának 
VáU. Cteate megjelent a bekűldetett ezorkeextóeégSaknek. Már 
több i>ben-veit alkalmunk szólni ezen kitSaő, tapintatosan ezer- 
kezztett te gySnyOrfien illusztrált vállalatról, te most sem mo- 
tavttmjnk el, hogy na figrvteettesaük rá olvaaőlnkat. A Jelen 
fűzet tartalmaz egy eredeti regényt Ábrányi Kornél tollából 
(.líráit, flrj*) ék egy fronealábdl fordított órdakfeanltO regényt: 
,A báróné szelleme.* Ezenkirttl van benőt egy kit raja: .San 
Lasaro* Várkonyi Bélától, ét agy eslnot angol novella: .Apja 
leánya.* A szépirodalmi részt két kóltamány. egy eredeti te egy 
fordított zárja be. As lamervtterjtestő rése tartalma; .öpelak 
asztala,* mely 'árról saÓI, hogy a ml derék ősapáiak miféle éte­

tekkel éltek ; aznUa .Vfj h) JftAb«fM0síba» «
egy taegvvéoztteM alá esz áltea ötén. Iga* adtartll Urcaa Méaoé- 
ros UtváaUl; .Hteeaiter alsea.’ Az apsdbb rovatek. ao *. lan. 
dalom. Miahá^, aea« kópaárnávéassl kyatea, gy itass vet, drtot. 
társulatok, teiáteáayek, atb éteakaa vannak 4oaaeAU*aa. 
A képek kőzál ktemeljtk a kOroUeaékst: A Balaioa UaAáro, 
képek a BoccMMl, a Hlag-satebte égése. ^Avi sdvéalot. boé- 
dog újévet! atb. Ismétel re ajánljak olvaeéteknalr nana mtndsu «a- 
kiataébea kltáaé te pártolásra métu, váttalatet. Asa Ötéves 4 • 
évnegyedre X frt M kr.

A Ulti Családi Lapok M-lk axámáaak iartataa. Aa apa 
boszaja EibeaziUa, irta Cserhalmi T M. — Vadrirágoe aaép. 
völgy , . Kéltemény; Irta Tkurécay Zadrt — A aorta Ma 
urnája. Angol testely. fordította Mifoss Béla — Egy rohUgyfl- 
koo veaaUéaa Meads a Fekete -eréé vídékáfél; kéMI >Ia0M Jómé. 
— Vagyon óa szeretem. Eltesaálte ; irta Cserjáe --- ----------- ---
ér maghalt éljea az órf írta bzitauy Lajos. — Aomtnanía Aar 
költeménye; fordította Holló (Petrikáo Mér.) — A légyott. Ma- 
morcok; Irta Phílautrop. 'Vége köretkoaík.) — Egy AagyHkas 
utolsó levett. Baazély. — Valanti ■ hajréL Csevegte; Ma Agaaa- 
reltt. — KópmagyoBátet — MtodaaAtt. — MaUéittt' .A Mmap* 
caimé regény 17—XX. oldala. J1—-1—‘g- te MMutáM lapok*- 
január ka el Máma. — Képek : Boldog aj érőéi — »f-y-y e^gft 
kólykeivel zsákmányra iadaióbaa. — GasatesyMtld. — A paa- 
aonkalml gárda. A borítékos: Heti naptár. — Sakk-tattsy — 
Talány megfojtttok - Megfejtek nevet - Kérdáosk. fotttttek 
ajánlatok. — A easrkaszteeég póoUJa. — Hirdoséeak. — A kis 
lottó hozásai. — EUfisetal: Makaar Vilmosáéi Badapatt IV. 
kar., pepnire de-utcaa «. az. Egáes irrt < M, évro S faS,kte 
gyed évre I Irt (0 kr.

Uj xoasmivak. Táterzzky és Pároch MnemUmroakadétetea 
nodai-steu megjelent Xl-ik magyar ábránd magyar dalok Matt 
1. Plevna nóte HsenUrmayUL t. Minden séta hroMaot aetMr 
X. Békét vertem. 4. Bajt város. A Egy kb May sótól a uéctó 
ntcaán (dzanUrmaytól) uagnrára Merte Beáta!/ Imre An l M 
60 krtjezár

Hirek.
Hymen. Vajda JíikJót, aMuiocalis uradalmi 

egyik kötbéctfllétbeu Álló tisztje, e napokban jkgyexts 
el a szép éa bAjos BraumOller Ilonka kiaaaa* 
ttonyt Újfaluból (Honim). SzaraacM Aa boldogaAg ko- 
aioruzza • azőp frigyet.

SzeseAlyl fairek. A folyó faó 6 iki kőzigaxgatAai fai- 
zottaAgi Olésen a választolt bizottsági tagok réezérfll 
csupán Alfa György, Hanzély LAazM, RestMyfy Jónef 
és Srétar Alfréd urak voltak részt —- ülés etiiMHa- 
pAoi ebéd volt, molyon 14-ea vettek réozt Az aritpÁM, 
mint a megye első vAlaxztott tisztviseMjét, kl««rfaee 
első nyitotta meg a közigazgatási előtt, HeraoeiGAter 
főjegyző élteié.

A korcsolya-egylet bálja január 28 át, tnséy etoő 
királyunk a bonszertező sz. István nobráeak javára 
rendagtetik, s melyre a bálreadesőknek sikereit Ptfr. 
nay Istvánná őnagyaágát megnyerhetni, mindeaíalé 
élénk érdeklődés tárgya. Felesleges niegérúilaaaak, 
hogy ez lesz a farsang legnagyszerűbb a legfényesebb 
bálja. Mint örömmel értaalllaak, épei a kít&xött czél 
iránti érdeklődésből nemcsak megyénk, de-a váltak 
sok tekintetben érdekközösségben lévő szomszéd Hual- 
megye közönségének színe ja vn fog rénztveuni a. íányme 
bálon. A meghívók már a lefolyt héten bocsáttattak ki.

Losoncion a vörös kereszt egylet fiókja Alis} 
január 14 én táraaseetély randextetik az egylet javára. 
A meghívók Ijtóily Albérlőé éa Beuiczky Árpád ne­
veik alajt bocsáttattak ki.

Az első magyar általános biztosító tárnaságaAJ 
az 188l ik év folyama Alatt életbiztosítások 10.226,299 
frt 16 kr. erejéig köttettek, • az éktfataocitásl díjbe­
vétel folyó éri január bó l-lől deezember hó végéig 
1.839,354 frt 28 krra, a bejelentett halálesetek öcs- 

szege pedig ugyanazon idő alatt 397,432 Írtra rug. A 
társaság életbiztosítási károk fejében fosnáIlása óta 
1881. év végéig 6^70,884 frt 64 krt fisatstt ki. A* 
1881. év végével a törlések, visszaváltások, ha Hl sasi 
lek s lejárt tőkék összegeinek levonása után 46.168,841 
frt 11 kr. biztosított összeg van érvényben.

Penczen a kötaég birájánl Romeiser Ede, kös. 
gyámjánl podig Kocztolánjri Imre. arak válaMattak 
meg. A választás áttalánee megelégedéssel találkozott.

Kinevezések. Fábián Gyula L-gyarmati ftir. tör­
vényszéki jeggyakertak, a eséceésyHűr. jávfieMrtaág- 
hoz, mely legutóbb telekkönyvi hatósággal is felrakás­
ütött, aljegyzővé, — Jeszenszky Béla segédtelekköcyv- 
vezetővé, Vály Lajos pedig iruekfcá neveatsttek ki.

Jótékonyság. Eóbn Adolf (easinóe) 2 tH fiát osz­
tatott hi a szegények között

A korcsolya-egylet megnyitási taneptys ma 
tartatik meg. A jégpálya este ki less világra. A 

^ardtedatnea-ok éa vendégek kényelmére egy 4 öl 
bosszú bódé készíttetett, a boancs valóban kéReotee 
látvány nyiiik a jégpálya sportmanjaire. Az tanepély 
2 órakor veszi kezdetét s olcsó kocsikról töt se- 
néről is gondoskodva vas

Kitüntetések. Az országos nőiparkiállitáe légre- 
bajtó bizottsága karácsonykor keidé meg »%.«<yar- 
matt vidéki bizottmány elnöke. Madách Károlyná 6 
nagyságához az 'tteni kitöntetettek részére odaitéh 
okmányokat éa érmeket, melyek ■anepélyee kioeztáea 
az év utolsó napján a megyeháza alispánt tarmábea



NÓGRÁDI LAPOK.

meat v0Sk Itesrisl disaokmáayt nyertek Madách 
Károtyné to Reményi Károly, * kiállitáa ügybuagó 
titkára. Emet to okmányt kaptok: Kövy Tirádánk; 
a polgári leányiskola; LaagBemmer Franciaka ieáay 
Mveto iatásate; aa irgalmas nővérek iskolája, Feledi 
Hearikné to leánya Lidia; végül a ladAayi lökötök 
kiállítója SAJay Istvánná. — S tekintve, begy a kiél- 
Utak kerti őség többen ia, nevezetem Klein Herta 
a lapok szigora bírálói Altai dicsérettől tlatettetett ki, 
etooodka^ak, hogy B,-Gyarmat e nagy bordered agy­
ban, — moly a magyar nők muakaképceaégéi a mA* 
volt világ altot magiepőleg bomau’i, — asm híjába 
fáradt, 0 a >A példa jövőbea annál számosabbakat fog 
követésre besditani

A MýM to*, füzetté agyiét választmánya folyó 
Ari jaaaár I-ta Maoóasy Algjos töparanoenok a foly­
tatólag Harmon Gábor elnöklete mellett ültet tartott, 
melynek tárgyait aa éri közgyűlés napiénak kitűzése, 
p tortám ki jeiantto, fegyelmi eset, a inditrAayok kó- 
ptatok. A választmány aa éri readee közgyűlést 1. bó 
29. napjának d. a. 10 órára tűzi ki. Ennek alkalmiból 
Mamrttt esőn vitás kérdés, váljon aa alapszabályok 
értelmében roló kisoreolata aa osstályvssárek felének 
s aa egyik parancsnoknak a választmány vagy a kta- 
gyűlte tteádéi kasé tartozik o? A többség e tárgyét 
a közgyűlte lesedéi köaé sorozván, aa elnök ily érto- 
tomben mondja ki a határozatot. Pénztáreok jelentése 
szériát aa egylet mait Ari bevétele 427 frt 67 kr., eb 
bál 200 frt takp. kölcsön, kiadása 203 frt 17 kr. Hét 
rótok tagsági dijakban: 170 frt; morékért 81 frt 60 

kr. A rélsertiaéay a pénztárnokot a hátralékok rém 
latos kimatatárára s aa agyéul a hátrálókok bebapA- 
sára utasítja. A számvizsgálattal • a jövő költségvetési 
előirányzat elkészítésével megbizatuak: Hudecz, Kom- 
manto to dr. Hekseh. Schnlcs Lajos alparaucsaok ki- 
fejezvén a fölött agjaál késését, bogy as egyleti tagok 

síimé apadó félben van, indítványozza: hogy az egylet 
pénztára g> arapitéaéra ex évben is tAncxvigalmat ran 
demon. A vélasstmény ex indítványt közhely eeléascl fo 
gadván a .Balassa* vendéglő helyiségeiben megtar­
tandó béli folyó éri február II. napjéra tűzi ki. A 
rendesé bizottság tagjai: Schalls elnök, Bachár, Hor­
váth, Sxommer Ferencs, Lnby Sándor, Peutler, Ireinecz, 
Makkéi, Kommerel, Bakó s Koha Henrik. Ax öléé 
utolsó tárgyát fegyelmi ügy képesté, melyben e rá 
lasstmány fegyelmi osztálya mint másodfoké bíróság 
egy működő tagot megdorgálásra Ítélt. Több tárgy nem 
lévén emel ns Ölte feloszlott.

' Hontmegye múlt Ari deczember bó 30-án báró 
MejtbAnyi László főispán ő excollentiájának elnöklete 
alatt rendkívüli közgyűlést tartott. Ez alkalommal a 
főispán rokonszenves szavakkal emlékesett meg a 
Ringtsinháxi merencsétleMégról, a ennek folytán a 
megye aa Ínséges alapból 60 irtot maratott meg - 
Ugyanez alkalommal gr. Károlyi Gyula felhívása foly 
tán msgalakittotott a vörös koréul egyleti választ­
mány, x a megye 100 forinttal lépett ax alapítók so­
rába. A megye főispánjának Botzeuból es&slmeoyeg- 
xóje alkalmából irt gyönyörű válássá örvendetes tudo­
másul vétetett, s jegyzőkönyvbe igtottotott. A háztar­
tási törvényjavaslat azon része ellen, moly a megye 
hgt járását redukálni cséloxu, Pongrács Lajos aliipto 
nr indokolt indítványa folytán, Hontmegye is felír. 
Végül még arról értesülünk, hogy Paesolay János a 
közigazgatási bizottságról leköszönt, s helyébe Pod- 
borsxky György választatott meg. A közgyűlést meg- 
elütő napoo a bontmegyei casino egylet is köxgyültet 
tartott, melyen elnökül Paczolay János, igazgatóul pe 
dig Lestyánnkv Sándor választatott meg. Hazain i 
örömmel jegyezhetjük ide azt is, hogy esen nemes és 
hazafias egylet a sz. István szobrára 50 frtot adomá­
nyozott. Étien és virágozzék e derék egylet!

Népesedési mozgalmak. Újév napján ngoe te föL 
Imády Károly esperes-plébános ur, mint a kalh egy 
héx gondos pásztora a templomban hirdető ki, misze­
rint a letűnt 1881. érben aróm. kalh. hitfslekesstőek 
kötött született összesen 152., te meghalt 155 lélek.

Ax aj házasságok száma pedig 28 volt. Óhajtandó 
volna s reméljük is, hogy a beköszöntött év Orvsadé 
teaebb számarányokat tüntessen fel. — Hét a többi 
hitfolekexatüek kötött mit mond a nép statisztika?

A L-gyarmati kaszinó-egylet ez évi rendes köz- 
gyűlését január bó 21-én, délelőtt 10 órakor fogja 
megtartani. ,

Szöllfisről a következő brutális esetről ludősita 
nak. Egy földtea at öccsét hívta ki ax erdőbe. Aa öcs 
röviden azt válaszolta, bogy nem megy, ha mindjárt a 
fejét levágják fejesével. — „No tartsd ide a füjedl- 
esőit a bátya. — Ax öcs, — tréfának hívén a dolgot, 
a fejét lehajtotta ax asztalra. — Ekkor a bátya elő 
vette a fejesét a egyet sújtott azzal ax öcs nyakéra. 
Ax öcs feltekint s ast mondja, hogy: ano elég leu a 
tréfából.* A bátya azonban nem hallgatott erre te súj­
tott másodszor s levágta öcscse nyakét. így Írják est 
kimé hihetetlen modorban Ssóllősről.

Nyilttér.*)
Nyilatkozat.

Sok oldalról honám intézett kérdésekre vála- 
szolőlag, te minden félreértéé kikerülése cséjjéból van 
szerencsém a t. ez. közönséget értesíteni, miszerint 
semmiféle önálló üzletet mindeddig nem nyitottam, 
hanem csak tovább, úgy mint ezelőtt, ax itten 40 év 
óta fennálló „Himmler Mór" exég divatért kereskedés 
üzletvezetője vagyok, végre tisztelettel felkérem a I. 
ez. vevőközönséget, miszerint félreértések kikerülése 
czéljából megrendeléseiket világosan .Himmler 
Mór' ezég nevére cximesnl méltóstassék.

Teljes tisztelettel 
__________ Himmler Adolf.

•) E rsratbaa kiilStUUrt vállal fal«Us*Sc«t a Surk.

FtltlSa mrkMxtS:

X>smxx<b.

HIRDETÉSEK.
.. Van aaereocsóm a n. é. közönségnek tu-

hozni, hogy a jóhirnevű REISER- 
ftle kereskedést átvettem, újbál berendeztem 
s angyobbitottam. Törekvésem oda irányul, 
hogy pontos, szolid eljárás, olcsó árak, jó és 
idftnyszerű áruk által a n. é. közönség bizal­
mát megnyerjem és megérdemeljem. Kegyes 
pártfogást kérve, teljes tisztelettel

•u.1 i£j. EUnotler Ede.
iHTBteimt mtöa tEHaittítifiL

Üzlethelyiség változtatás.
Van-ssereaeaém a nagyérdemű közönségei érte 

sitato, bogy a Zichy fogadó épület űrkén lévő boltból 
tatot amit a Kis Tabán utcsába, a kir. postahivatal 
tltsIWIssMr— lévő saját hátamba tettem át Egyúttal 
ért nyit sói a t. ez. közönséget, hogy üzletem fűszer, 
liszt, ázsiók, oonobsrgi áruk s ezipőraktárammal stb. 
dnaaa sUAtva van.

Kegyes pártfogásért esd
>_i Bľohn .A.dőli -

A „b.-gyarmati takarékpénztár réuvénytársulat* 
1882. évi január 22-én délelőtt 9 órakor B. Gyarmaton 
ax intézet helyisécében, ax alapszabályok 19 ik §-a 
értelmében tartandó újabb

readkivAli közgyűlésére.
. Tárgy: Az alapszabályok módieitása.

J«fyz*L Az • ezMr* 1881. krid.a.mber VMr* tXzítt 
readkivtu kíttyklkikor * rtezrósyzzzk » kztánutkipuzAchu 
uzJuécv* náakzz bmz Jzlzavü. a j«l«a Wntztaizykc foelaU.
újabb kbacySUa kittakaa váll aaSkatcaazk, welyrv a l. ca. rósz- 
vkaveMk u alapoabilyok IS. t-r» való takiatattal azzal Urat- 
Uak Svf. báty a-avQrlentV Utal fojvAa dtatS katámat-kasatal, 
a fünloi ka kMrdakS Urxy órfakébu aiaU «sA«o»abbaa ■««- 
jaleaai asivaakedjeaak.

A k-tyaraati UkarikpkastAr rtezvkaytánaaés 1881. kvi 
ilMsaabar XS-ka tartott rzadUvtU MasyUks kaUrozata aUpjia.

Az tpazpc/rfaáp.
s—t

Árverési hirdetmény.
AlóUraU kir. kkijacjrvk Hsakról kkiklrrk Utotik. hory 

Siraky Benjsala caMUa»(Ansk akh. Ticokasakr Miklós hacyaUka 
•Uaa a b.-tyaraati kir. tórvkaysskk aiat csóébirósAf SMS—8TT. 
sz. rk(zkakvsl slrvadslt vépshajUal UHbsa asoa ak( 18T7. Jal. 
IMk a körslkeaó aapjala Istotlalt tayvkdi lórik,
aslyak sddi< stadva asa lőttek, oxy aaok Is, aslyokst 1880. kv 
aoveabor Xt-Aa a kkvstkaaé napokon a hlparu csódtAaer rótt 
asg. csiaaott biróakf 5897—881. sz. vk(akM folytoa 1881. tan. 
lX-kn ka ssAkakg aaatka kBvatkezó napokon aindi* rsxgoU S kral 
kesdattal H.43yaraatoa a viroakizkn kkazpkaz ösaUs aaUatt sl- 
irversstetai tornak. Moly Arvorkan sz krvarasai kívánók a aaak 
kkst aszok sz illstó adózok is osannol aa(kivataak.

B.-Oyaraatan. 1881 kvl jaaaár teka.
Aztranyaenáy Géza,

ktr. ktejsrrzk.

• Hirdetmény. “
A fellő penczi közbirtokosság tulsjdonához tartozó 

s s község közepén HvÖ .Nxgyfogadó“ a hozzá tar­
tozó mellék épületekkel, mészárszék te italmértei jog­
gal, ax egész épület újonnan kicsinosítva, több ven­
dégszoba s tánexterem mellett sok kényelemmel, folyó 
1882. évi jaaaár hó 22-én délelőtti órákban, a hely- 
sxinén lévő uradalmi tanácsteremben nyilvános árve­
rés utján bérbe adatik.

Bérleni szándékozók 110 frt bánatpénzzel ellátva 
meghivatnak. TapolcsAnyi Ferencz,
(8-1) ktabirtokosskri tolXcyoU.

A legolcsóbb, legterjedelmesebb, legdiasesebb magyar heti lap.
Egészen ingyenes regénymelléklettel, külön „Divatlap“ és külön „Gazdasági és háztartási lap“ I

a-5rÖ3a.3’’ör-ű. Jutalomképek.
Megjelenik tizaMT példányban.

Előfizetési felhívás

KÉPES CSALÁDI LAPOK
szépirodalmi és ismeretterjesztő j^pes hetilapra. — Megjelen minden vasárnap.

A JUpes Családi Lapok* 1882. január i-éo a negyedik évfolyam­
ját AJ negyed éhe lép. Ex alkalommal felhívjak az olvasó közönség Ügyel- 
mét e széles körben elterjedt, s közkedveluégben álló exépimdalmi kepee 
lapra. — A „Képes Családi Lapok“ beteukint három Ívnyi tartalommal, 
legdiezesebb ktollitAsbae, esioos szinee borítékban jelen meg. A lap körül a 
legkiválóbb mcnkeeTÖk csoportosa'tak. A mait évi folyamok tesznek erről 
fényes tasnbizoayaágoL Abotiyi, Oegré, Ksasóesy, Mkszáth, Bááis, Bartók, 
Ábrányi, Vértessy, Lanka, stb. stb nevekkel váltakozva találkozik bennök 
az olvasó — I) íeden szám sok művéozi kivitelű képet hoz. — A főlapban 
köaöl elbeszéléseket, költeményeket, rajzokat, egy kitűnő iltasztrált regényt

életképeket, stb. Minden számhoz egy ívnyi külön regény-melléklet könyv­
alakban. — Havonkint a Jt3világu czlmü divatlapot és „Gazdasági és ház* 
tartási lapot* la hoz Ingyenes mellékletképen. — A borítékon sok érdekes, 
miedenfajn talányt közöl Kérdések, Feleletek, Ajánlatok stb. eximfl rovatok 
állnak a közöDtóg rendelkezésére — Minden negyedévben gyönyörű színen 
mümelléklet egészen Ingyen. — Már ex évfolyam 6 ik számához mellékelve 
volt Sz. Prielle Kornélia gyönyörű szinnyomate arezképe A második ne­
gyedben Feleklné Munkácsy Flóra jeles művésznő szitrayomatA diszas arez- 
képét adjuk előfizetőinknek egészen ingyen. — Mutatványszámot kívánatra 
bárkinek bérmentve küld a kiadóhivatal

EMfiMténi ár: Egdns évre 8 frt. — Félévre 3 frt. — Negyedévre 1 frt 50 kr.
MEHNER VILMOS kiadóhivatala, Budapest, papnővelde-utcza 8. sz;

nyomatott a kiadó-talajdonoo Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1882.


